
Администрация сельского 
сумон Арыскан 
муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

«Тыва Республиканыц 
муниципалдыг район 

Улуг-Хем кожуунунун» 
кодээ чурттакчылыг 

суму чагыргазы

668216 Улуг-Хемский район с.Арыскан ул.Мира 19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения

Арыскан суму чагыргазыньщ
ДОКТААЛ 

от «19» октября 2020 года № 41

Итоги социально- экономического развитие сельского поселения сумон 
Арыскан за 9 месяцев 2020 года

Заслушав и обсудив на заседании коллегии доклад заместителя 
председателя по социальной политике «О предварительном итоге социально- 
экономического развития сельского поселения сумон Арыскан за текущего 
финансового года и ожидаемые итоги социально- экономического развития 
сельского поселения с.Арыскан за текущий год» администрация сумон 
Арыскан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый отчет о предварительно итоге социально- 
экономического развития сельского поселения сумон Арыскан Улуг- 
Хемского кожууна РТ за текущий год

2. Контроль над исполнением данного-постановления оставлю за собой.

И.о председателя администрации: Б.К Борбак



Приложение № 1 
к постановлению главы администрации 

сельского поселения Арыскан 
от 19.10.2020 г. № 42

Итоги
социально- экономического развития 

сельского поселения сумона Арыскан за 9 месяцев 2020 года

Администрация сельского поселения сумон Арыскан в отчетном период} 2020 
году осуществляла свою деятельность в рамках экономической политики, проводимой 
Президентом и Правительством Российской Федерации, а также задач, определенных 
Посланием Президента Российской Федерации, Посланием Председателя 
Правительства Республики Великому Хуралу Республики Тыва .

Осуществляемая за период 9 месяцев 2020 году в сумоне социально- 
экономическая политика соответствовала установленным задачам по обеспечению 
экономического роста, повышению качества жизни и безопасности граждан доступным и 
комфортным жильем, формирования достойных условий жизни на селе и развития 
агропромышленного производства. Применяемые механизмы направлены на повышение 
качества государственных социальных услуг, на качественные выборы депутатов ВХ.РТ, 
партий.

2.Основная деятельность

За отчетный период 2020 года администрацией сельского поселения с.Арыскан проведен 
сход граждан- 2, проведено 8 заседаний коллегии. Рассмотрено 14 вопросов, принято 44 
постановлений и 72 распоряжений главы сельского поселения по основной деяте ьности, 12 
распоряжений по личному составу. Председателем администрации сумона были приняты 78 
граждан по личным вопросам, 75 устные.

В связи с этим, все 75 обращений и заявлений граждан, поступивших изучены, на 5 
даны письменные ответы, приняты соответствующие меры, 2 находится на контроле.

З.Социальная политика

Численность экономически активного населения в трудоспособном возрасте составило 
359 чел. в том числе занятых в экономике в формальном и неформальном факторе -241 
чел. (22,7 % от трудоспособного населения)

В 2020 году рождаемость населения составила 5 человек, смертность - 5 человек. 
К предыдущему году рождаемость повысилась на 5 %, смертность снизилась на 7 %, 
естественный прирост составил 2 человек, миграция отрицательная - 3 человек,
соответственно численность населения сумона увеличилась на 4 человек.

Численность постоянного населения сумона на 01.01. 2020 г. года составляет 647 
человек по статданным, а фактически прописанных и проживающих 786. все тувинской 
национальности, дворов всего 169, вместе с чабанами 169.

По данным "Тывастата" пос.Арыскан численность населения на 01.10. 2020 
составляет 647 чел. В результате миграции из других поселений кожууна , прописаны с 
сельском поселении с.Арыскан, но фактически проживают и работают в основном 
городе Шагонар, в г. Кызыле других селениях в связи с чем неофициальная 
численность населения поселения значительно выше на 69 человек , что создает 
проблемы, в том числе и житейские. Например: во время проведения рентгена 
населения мы не получаем полный обхват в %. и т.д. ., если кто-то умер по 
туберкулезному заболеванию прописанные в сумоне, а проживающий всю жизнь в другом 
месте, то тоже числиться у нас.



Рождаемость и естественный прирост населения сумона, как и в республике, в 
целом остается высоким, что связано со стабилизацией и улучшением социально- 
экономического положения в обществе, а также реализацией ФЗ от 29.12.2006 N 256-ФЗ 
"О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", которые 
предусматривают увеличение гарантированных выплат на детей, выплату средств по 
сертификату на "Материнский капитал»

В половозрастном составе населения по данным переписи численность женщин 
327 и мужчин 320 человек., однако, в детском и подростковом возрасте соотношение лиц 
мужского и женского примерно равны..

Уровень регистрируемой безработицы составляет 14 %. Однако существует так
называемая "скрытая безработица" (18 %), когда уровень безработицы определяется по 
числу населения, активно ищущего работу и готового приступить к ней или имеющего 
желание организовать собственное дело, к числу активного населения.

Несмотря на безработное положение молодежь сумона, развивают личное 
подсобное хозяйство.

Показатель общей численности населения сельского поселения все-таки 
увеличивается ,по сравнению с 2019 годом - возросла на 1,9 процента ( за счет 
миграционной прибыли).

Д.Социальная поддержка населения.

Среднемесячные доходы на душу населения составили - 9780 рублей,
среднемесячная заработная плата - 13200 рублей. Среднемесячные денежные доходы на 
душу населения ниже прожиточного минимума на 5000 рубля, или на 40,3 процентов.

В мероприятиях предусмотрено более эффективное использование местных 
ресурсов, развитие агропромышленного комплекса, расширение и организация 
производств лесозаготовки, деревообработки.

Одним из приоритетных направлений программы является развитие личных 
подсобных хозяйств граждан как более доступный механизм увеличения семейного 
бюджета и самообеспечения продуктами питания. Удельный вес личных подсобных 
хозяйств в производстве сельскохозяйственной продукции достиг от 59,1% до - 66%

В отделе пособий на учете состоят 121 получателей на 176 детей, из них 22 
одиноких матерей на 42 детей.
Выплачено ежемесячных пособий на 134356 тыс.руб., по уходу за ребенком - 556667
руб., пособие неработающим гражданам- 6493141 руб.
Общая сумма выплат составляет 1 млн.564898 тыс. руб.

В республиканском регистре по состоянию на 1 октября 2020 года состоят 
на учете 43 получателей , из них 19 ветеранов труда.
На основании постановления Правительства РТот18 марта 2017 г. № 88 заключен 
социальный контракт между ГБУ РТ «Центром социальной помощи семье и де тям Улуг- 
Хемского кожууна и 1 -я многодетными семьями из села Арыскан (в 2017-3 семей, 
2019-2 семьям, 2020 - 1 семьям). Предметом данного контракта является сотрудничество 
между Центром и Заявителем по реализации программы социальной адаптации в 
соответствии с проектом «Корова- кормилица» с целях в социальной поддержки 
многодетной и малоимущей семьи Заявителя и выхода на самообеспечение. Таким 
образом, на отчетный период 2020 года в с.Арыскан 7 коров с телятами и нетелями и 
бычком, получили коровы с теленком для дальнейшего развития подсобного хозяйства. 
Также реализация социального проекта «Кыштаг для молодых семей» проходит на 
должном уровне. По состоянию на 1 октября 2020 года заготовлени сена 30 
тонны, в 2019 году-28 тонн было.



б.Промышленность.

В сфере малого бизнеса работают 3 (в 2017- 5 было, 2018- 3, 2019 - 3. 2020- 3) 
индивидуальных предпринимателей, 3 торговых точек, которые торгуют смешанными 
товарами.

Одной из главных задач в селе - это реализация проекта «Одно село - один продукт». 
Данный проект осуществляется индивидуальным предпринимателем Калдар-оол М.Х. ( 
показатели отчетного периода в таблице), в 2020 года глава КФХ «Арбын» Кыргыс О-Э. Ш 
участвует в конкурсе «АГРОСТАРТАП » по приобретению и развитию герефордской породы КРС 
результат не приняты.

№
п/п

Наименование 
производимых продуктов

Цена за 1
(кг), 1 
литр, 1 шт.

Реализованное 
количество в (кг)

Итого

1 Мясо баранина 250 50 кг 12500
2 Мясо говядина 260 70 кг 18200
о3 Пельмени домашние из 

баранины
250 30 кг 7500

4 Тувинское мороженое 20 80 1600
5 Тушенка тувинская 30 20 600
6 Коровье молоко 50 30 1500

ИТОГО: 75100

6. Потребительский рынок.

Комплексная программа социально - экономического развития сумона содержит 
мероприятия, направленные на повышение эффективности использования природных и 
трудовых ресурсов, роста занятости населения, расширение экономического потенциала 
и налогооблагаемой базы, повышение показателей социально-экономического развития 
сумона.

Главной частью программы являются «точки экономического роста», в 2019 году 2 
точки роста, из «точек роста» создано в 2020 году - 1. Итого стало 3. Замечается 
,что жители с.Арыскан ездят в г.Шагонар для проведения торжеств, или св« (со или же 
при проведении дней рождений арендую т кафе которые находятся в г. Шагонар. Поэтому 
намечается разрабатывать проект о создании какого-либо помещения по проведению 
торжеств именно в селе Арыскан, проведены разъяснительные работы с
индивидуальными предпринимателями, но, к сожалению из-за плохой автомобильной 
дороги не хотят.

В сумоне проводится разъяснительная работа по реализации самих
выпускаемых продуктов, товаров, хотя сделанные вручную. Потому, что в селе Арыскан 
большинство населения безработные. А по заготовке дров занимают безработные парни 
бригады из 6 человек, заготавливают дров и продают пенсионерам и малообеспеченным 
семьям по умеренной цене. Так в январе месяце , как наступили морозы бригада 
реализовала 46 тонн (2019-44 тонн) тонн дров на сумму 31 тыс.руб., тем самым 
приобрели продукты питания: муку раст., масло сахар, макаронные изделия, чай и.т.д. 
для своих семей.



Не остаются в стороне депутаты, авторитетные люди сумона. Они являются 
спонсорами детей из неблагополучных и крайне-бедных семей, также детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации в День защиты детей. ГУ Центр занятости 
населения Улуг-Хемского кожууна совместно с администрацией сельского поселения 
с.Арыскан постоянно большое внимание уделяет проблемам занятости населения сумона. 
Если по итогам отчетного периода 2019 года в ГУ Центр занятости населения обратились 
73 чел., получили статус безработного человек 23, то в 2020 году обратились 73 
человек, а по состоянию на 01 октября 2020 года 27 человек.

С целью стимулирования и поддержки малообеспеченного населения сумона 
Арыскан администрация сумона разработала и утвердила проект «ОГОРОД- 
КОРМИЛЕЦ»,
Выращивание картофеля и овощей населения можно увидеть из аналитической 

таблицы:

№п/п Наименование 2018г 2019 г. 2020 г

1 Картофель 39т.730кг 37т. 345кг. 39т.863 кг

2 Овощи 5850 кг 5980 кг 6087 кг
3 Зерновые

туры
95 тонн 75 тонн 106 тонн

ИТОГО: 55080 50825 56850

7.Бюджетная и налоговая политика
За 2020 года исполнение доходной части сумонного бюджета:

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне ___ %.

Наименование 
дохода

Утверждено 
на 2020 год 
Тыс. ру б

Поступило за 9 
месяцев 2020 года 
Тыс.руб.

% к году Ожидаемые 
поступления на 
конец 2020
года тыс.руб

Налог на доходы 
физических лиц
Налог на единый 
совокупный 
доход
Земельный налог
Налог на
имущество 
физ. лиц.
Государственная
пошлина
Средства 
самооблажения 
граждан
ИТОГО: 
собственные 
доходы



8.Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для 

развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении 
инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность 3 торговых точек,
2 КФХ. На 1 больше, чем в прошлом году. Общий объем инвестиций по сумону 
(включая средства внебюджетных фондов, кредиты банков, ремонт автодорог, 
приобретение оборудования оргтехники и транспортных средств) составляет 600 000 
рублей, рост к 2020 году составил 6.2%.. так как в Г'КУ «Тываавтодор» направили 
письмо об обследовании подъезда к главному мосту с.Арыскан. Летом в августе месяце 
отремонтирован данный участок дороги после обмытой дождем подъезда. Первый раз 02 
июля 2020 года был обмыт после проливных дождей подъезд главною моста 
с.Арыскан и не ремонтирован.

9.Реализация национальных проектов.

На социально-экономическое развитие сумона заметное влияние оказывает 
реализация приоритетных национальных проектов.

Участие жителей сумона в социальных проектах:
1. «Социальный картофель»- 9 семей посадили в участке 5 га картофель по 25 кг и 

получили урожай 388 кг. в прошлом году 360 кг.
2. «Корова-кормилица»-вошли в 2019 году 4 семей:., всего заготовлено 

заготовили сено 38 тонн..
3. «Кыштаг - для молодых семей» Дамдын-оол Б.М.. В этом году участники этого 

проекта были заготовили сено 37 тонн, в прошлом 2019 году самым первым из сумонов 
сделал зимнюю стоянку, тем самым обеспечил положительный результат проекта, 
заготовили сено 23 тонн. А нынешние участники только сделают сено.

10. Агропромышленный комплекс

По состоянию на 01 октября 2020 года в сумоне имеется :
Имеется орошаемых земель 1203, в том числе:
-под зерновые культуры 515 га;
-под сенокос-241 га.
-пастбища- 87
-прочие земли- 47 га.
Из 169 домохозяйств держат подсобное хозяйство 93 ((в 2018 г-91) семей . Это 

значительно положительно, потому что большинство семей села обеспечивают себя из 
доходов личного подсобного хозяйства.

£ ' ’

Поголовье скота на 01.10.2020 г.
КРС- 518. в т.ч. коровы- 209;
Свиньи - 32, свиноматки- 9 ;
Овцы и козы - 2369 ;
Птицы- 23; Лошади- 233, в т.ч. конематки- 101.

11 .Транспортный комплекс.

В отчетный преиод 2020 года увеличились транспортные средства на 2 (в 2019 г,- 
60 ), что общее количество составляет 63 транспортных средств, в основном из них легковые, 
только 2 автомобили марки газель., 2 из них грузовые . Также увеличились объемы 
грузоперевозок всеми видами транспорта на 9,9 % и составляют 64 тн. груза, перевезено 577 
(в 2019 году-571) пассажиров.



На отчетный период насчитывается 63 транспортных средств, в том числе легковых 
автомашин -58 , грузового транспорта- 4.,газели-1

12. Одним из приоритетных направлений здравоохранения является охрана 
здоровья населения.

В ФАПе с.Арыскан работают 2 медработника и 1 санитарка. Женщины 
беременные состояли, на учете 3 из них родили- 8, родились мальчики - 5 девочек- 3 . 
по состоянию на 01.10.2020 г. на учете- 2 беременных женщин.

Ведется прием больных и детей. В течении отчетного периода на приеме 
обследовались 1026 человек, процедура 812. патронажи детей до 1 года и беременных - 
280. Вызова на дому-636 человек. Им оказана медицинская помощь.

На тубучете состоит всего: 7 больных. Из них 3 больной на активной форме, 1 
группа инвалиды- 2, 2 группа инвалиды -3. По дополнительной диспансеризации 
работающего населения 74 человек подлежит. Из них прошли всего- 68 человек, что 
составляет 96%. Сделана гриппоза- 149 чел. ФГ - Всего подлежит -206 чел , из них 
прошли на передвижной машине - 200 человек, что составляет 97% . На до обследовании 
подлежала 5 человек все прошли, из них 1 состоит на 0 группа.

13. Образование.

1.МБОУ СОШ с.Арыскан.
С целью профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 

проведены операции «Выпускник» »,■ «Внимание - Дети»», организуются совместные 
рейды субъектов профилактики .проводятся родительские собрания.

По данным ПДН КОВД за отчетный период 2020 г. правонарушений в отношении 
несовершеннолетних сумона Арыскан зарегистрировано т.к

14.Леснос  хозяйство

На территории сумона Арыскан за 9 месяцев в 2020 в июне проведены 
противопожарные мероприятия. Создана комиссия по противопожарной безопасности во 
главе председателя администрации Борбак Б.К. На территории сумона за пожароопасный 
период не произошло ни 1 случая.

^.Жизнеобеспечение

Отопительный сезон 2020- 2021 г.г благодаря добросовестному отношению к своим 
обязанностям коллективов МБОУ СОШ. детского сада «Сайлык», СДК. ФАП. 
администрации сумона. и при непосредственном участии руководителей \ чреждений 
прошел благополучно. При подготовке к отопительному сезону своевременно были 
выполнены ремонтно-восстановительные работы образовательных учреждений: школы. 
СДК . детского сада, ФАП. В администрации сумона требуется 3 тонны угля для зимовки.

16.Работа с молодежью сумона Арыскан

По состоянию на 01.10. 2020 года численность молодежи от 14 ; о 30 лет 
составляет 174 чел. Создан Совет молодежи в сумоне, руководителем является 
Сырбыкай Э.Э. проведены спортивные мероприятия, посвященные. Всероссийскому 
Дню физкультурника. Молодежь сумона активно участвуют в различных конкурсах 
кожуунного. Из доходов администрации выделены всего за отчетный период на 
проведение молодежных мероприятий 11 т.р.



^.Спортивно- массовая и физку.тыурно-оздоровшельная работа.

За отчетный период проведено 7 спортивно- массовых мероприятий по восьми 
видам спорта, привлечено 134 чел., израсходовано 11203 рублей из собственных 
доходов администрации. В целях агитационной работы по здоровому образу жизни 
запланировано и проведены турнир по волейболу среди агитквартир «Родная улица», где 
спонсорами является администрация сумона, спортивные мероприятия, посвященные к 
красным датам календаря.

18.Культура

В СДК им.А.Хуурака в течение отчетного периода года проведены 47 
культурно-массовые мероприятия и онлайн -конкурсы среди населения сумона. из них до 
14 лет 21 мероприятий и онлайн - конкурсы, для молодежи от 15 до .4 лет 13 
мероприятий и онлайн конкурсы, дискотеки 13. По годовому плану Дома культуры 
были разработаны все мероприятия, конкурсы, начиная с января месяца отчетного 
периода до встречи нового года. Оргкомитет, который проводит мероприятия, 
стараются привлечь всех категорий населения (безработных, молодежь, нигде не 
обучающихся и нигде не работающих) с целью профилактики правонарушений на 
территории сумона. Продуманно и качественно проводит запланированные мероприятия, 
где в результате участвует 70% населения.

19.Правоохранительная деятельность.

В связи принятыми мерами по стабилизации криминальной обстановки в сумоне 
общая криминогенная обстановка характеризуется значительным уменьшением числа, 
чем в предыдущие годы. Администрация с.Арыскан проводит совместную работу в целях 
профилактики правонарушений. Создан отдельный кабинет УУП в здании 
администрации с целью создания хороших условий для проведения работ, 
индивидуальных бесед, психологической разгрузки. В течение отчетного периода 2020 
года проведен сход граждан в 2 (в 2019-1 ) раза в целях разъяснительных работ среди 
населения по предупреждению профилактики туберкулеза и правонарушений.

ЗАДАЧИ на плановый период:

Наиболее проблемными вопросами являются:

1. Новое строительство главного моста через рещу 1кХууле», так как данный мост в 
аварийном состоянии.

2. Требуется капитальный ремонт столбы.


